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Gynekologický tím zrealizoval operácie s hosťujúcim profesorom  
  8. 11. 2023, 15:50, Zdroj: zlepsujemezdravotnictvo.sk , Autor: Nicole Nevolníková, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 39 GRP: 0,00 OTS: 0,00 AVE: 35 EUR 

8. novembra 2023

Gynekologický tím Nemocnice Bory vykonal dve jedinečné operácie s hosťujúcim odborníkom.

Spolupráca odborníkov pri operácii

V priebehu jedného októbrového dňa vykonal dve laparoskopické operácie gynekologický tím pod vedením MUDr. Barbary Spodniakovej,
PhD. s hosťujúcim profesorom prof. MUDr. Petrom Urdzíkom, PhD. z Košíc. Išlo o laparoskopické operácie pre prolabs /prepadávanie/
maternice. Obe operácie prebehli bez komplikácií a pacientky sa majú dobre.

Laparoskopická supracervikálna hysterektómia

Laparoskopická supracervikálna hysterektómia je operačný výkon, pri ktorom operatér odstráni maternicu disekciou väzov a prerušením
krvného zásobenia. Pričom vaječníky a vajíčkovody sa oddelia od maternice a sú ponechané v brušnej dutine. U pacientky bola následne
vykonaná aj závesná operácia pošvového pahýľu – laparoskopická sakrocervikopexia.

Laparoskopická sakrokolpopexia

Laparoskopická sakrokolpopexia je chirurgický zákrok používaný pri liečbe zostupu panvových orgánov. Pri tejto laparoskopickej
operácie je na pošvu našitá sieťka, ktorú operatér pripevnil na krížovú kosť. Ide o šetrné riešenie, kedy doba rekonvalescencie je v
porovnaní s brušným prístupom rýchlejšia. Zavedená sieťka pacientke nahradí nefunkčný a nedostatočný závesný a podporný aparát
panvových orgánov.

Spolupráca s odborníkom nekončí

Spolupráca medzi gynekologickým tímom Nemocnice Bory a prof. MUDr. Peter Urdzík, PhD. nekončí. V budúcnosti plánuju spolu
zrealizovať aj ďalšie operácie. Prof. Urdzík je prednosta Gynekologicko-pôrodníckej kliniky UNLP a LF UPJŠ Košice. Je autorom resp.
spoluautorom 2 zahraničných monografií, viac ako 200 pôvodných vedeckých a odborných prác publikovaných v zahraničných i
domácich časopisoch, učebných textov.

Súhlasím so zasielaním newslettra a prečítal/a som si informácie o spracúvaní osobných údajov

Leave this field empty if you're human:

Kontakt

PENTA INVESTMENTS LIMITED o. z.

Digital Park II, Einsteinova 25

851 01 Bratislava

bratislava@pentainvestments.com

www․pentainvestments․com

© 2023 PENTA INVESTMENTS LIMITED o. z.

Ochrana osobných údajov

Tento web používa cookies

Za účelom vylepšenia Vám poskytovaných služieb využívajú naše stránky súbory cookies. Nevyhnutné cookies budú použité
automaticky, ostatné cookies môžete buď povoliť nižšie alebo prispôsobiť ich podrobné nastavenia.

Cookies nevyhnutné pre fungovanie webu

Vždy aktívny
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Tieto cookies sú nevyhnutné pre fungovanie nášho webu a nemožno ich deaktivovať. Tieto súbory navyše prispievajú k bezpečnému a
riadnemu využívaniu našich služieb.

Predvoľby

Technické uloženie alebo prístup je potrebný na legitímny účel ukladania preferencií, ktoré si účastník alebo používateľ nepožaduje.

Analytické súbory cookies

Tieto súbory cookies nám pomáhajú získavať údaje týkajúce sa najmä návštev, pôvodu návštev a výkonnosti webu. Analytické cookies
majú spoznať opakovanú návštevu nášho webu z rovnakého prehliadača na rovnakom zariadení a sledovať Vašu aktivitu pri prezeraní
nášho webu. Tieto informácie nám následne pomáhajú rozpoznať technické problémy, ktoré sa môžu na našom webe vyskytnúť a taktiež
aj efektivitu jednotlivých súčastí nášho webu, na základe čoho zdokonaľujeme navigáciu na našom webe a tým Váš užívateľský zážitok.
Technické úložisko alebo prístup, ktorý sa používa výlučne na anonymné štatistické účely. Bez predvolania, dobrovoľného plnenia zo
strany vášho poskytovateľa internetových služieb alebo dodatočných záznamov od tretej strany, informácie uložené alebo získané len na
tento účel sa zvyčajne nedajú použiť na vašu identifikáciu.

Marketingové súbory cookies

Tieto súbory cookies nám umožňujú zobrazovať cielenú reklamu na iných stránkach, čo znamená, že sa Vám bude zobrazovať na mieru
ušitá reklama. Tieto súbory cookies sú anonymizované, čo znamená, že Vás priamo neidentifikujú, avšak vieme Vás rozpoznať ako
návštevníka a prispôsobiť pre Vás reklamu. Cookies tohto typu ukladáme iba na základe vášho súhlasu.

Autor: Nicole Nevolníková
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Prehľad udalostí na piatok 10. novembra  
  10. 11. 2023, 6:30, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Vedúci vydania:

predpoludním: L. Bittner

popoludní: I. Matejička

----------------------------------------------------------------

Službukonajúci technik: 0905/505 721

----------------------------------------------------------------

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

----------------------------------------------------------------

Brífing strany Sloboda a Solidarita po zasadnutí Ústavnoprávneho výboru NR SR

Téma výboru: Čistky v polícii

Bratislava, NR SR, pred miestnosťou č. 150, Námestie A. Dubčeka 1

text, zvuk

Celoslovenská zbierka pri príležitosti Dňa vojnových veteránov

Cieľom je vyzbierať finančné prostriedky na dokumentovanie príbehov veteránov protifašistického a protikomunistického odboja. Darcovia
si budú môcť pripnúť na oblečenie červené maky.

Celoslovenská športová akcia v hokejbale pre mladých do 15 rokov

Košice, saleziánske stredisko Tri hôrky

EIT Health i-Days

Podujatie určené na podporu inovácií v zdravotníctve.

Banská Bystrica, FNsP F. D. Roosevelta, školiace stredisko EDUKA

Festival mladého vína (10. - 11. novembra)

Bratislava, Primaciálne námestie

Sprístupnenie výstavy Od základov - nová budova ÚV SR

Architektonická súťaž na novú administratívnu budovu Úradu vlády SR.

Bratislava, Slovenská národná galéria

text, zvuk

08.30 Prvá konferencia Equal pay day na Slovensku

Hovorme nahlas. Všetci si zaslúžia rovnakú odmenu za rovnakú prácu.

Bratislava, Slovenská sporiteľňa, centrála, Tomášikova 48

text

09.00 DOD Lekárskej fakulty UK
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Deň otvorených dverí na Lekárskej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave

Bratislava, LF UK, Špitálska24

09.00 Zasadnutie Zastupiteľstva Bratislavského samosprávneho kraja

Bratislava, Úrad BSK, rokovacia sála, Sabinovská 16

text

09.00 DOD Filmovej a televíznej fakulty VŠMU

Bratislava, Svoradova 2A

foto

09.00 Interbeauty - medzinárodný veľtrh kozmetiky (10. - 11. októbra)

Esoterika biostyl - veľtrhy zdravej výživy, ekológie a zdravého životného štýlu (10. - 11. novembra)

Bratislava, Incheba Expo, Viedenská cesta 3-7

09.00 Sprístupnenie výstavy Včelárstvo

Výstava potrvá do 26. novembra.

Košice, Botanická záhrada UPJŠ, Mánesova 23

09.15 Vyhlásenie Jozefa Brhela a advokáta Michala Mandzáka

pred pokračovaním súdneho procesu v kauze Mýtnik

Banská Bystrica, Špecializovaný trestný súd, Skuteckého 10

10.00 Vyhodnotenie 8. ročníka festivalu MobilFest

Festival videofilmov a fotografií natočených a nafotených mobilným telefónom organizuje Súkromná škola umeleckého priemyslu filmová
v Košiciach.

Košice, OC Optima, kinosála Cinemax, Moldavská cesta 32

10.00 Otvorenie zrekonštruovaných priestorov športovej haly a školských dielní

Za účasti predsedníčky ŽSK Eriky Jurinovej.

Dolný Kubín, SOŠ polytechnická, Jelšavská 4

text

10.00 Ústavnoprávny výbor NR SR

Bratislava, NR SR, m. č. 150, Námestie A. Dubčeka 1

13.00 TK o ocenení Lúč z tmy

Téma: Predstavenie tohtoročných laureátov členmi poroty

Ocenenie udeľujú rómske organizácie a nezávislé osobnosti ľuďom, ktorí zlepšujú kvalitu života Rómov na Slovensku.

Bratislava, Goetheho inštitút, Panenská 33

text, zvuk

13.00 Festival vedy a techniky Amavet - vyhlásenie výsledkov

Bratislava, Incheba Expo, Viedenská cesta 3-7

https://mediaboard.com/
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13.30 Vernisáž Vojnové cintoríny

Výstava sa koná pri príležitosti 105. výročia ukončenia prvej svetovej vojny a potrvá do 15. decembra.

Košice, Filozofická fakulta UPJŠ, Katedra histórie, budova Platón, Moyzesova 9

16.00 Slávnostné zasadnutie Mestského zastupiteľstva mesta Vráble

Vráble, mestský úrad, veľká zasadačka

18.00 Festival amatérskych divadiel (10. - 12. novembra)

Košice Kasárne, Kulturpark, Kukučínova 2

18.00 Víkend zatvorených hraníc (10. - 11. novembra)

Divadelné predstavenie Krídlo, ktoré vyrozpráva skutočný príbeh Josefa Hlavatého a jeho trojročného syna Davida. Obom sa neďaleko
Malaciek podarilo utiecť cez železnú oponu podomácky vyrobeným rogalom. Po predstavení sa uskutoční diskusia s historikom ÚPN
Petrom Miklem a účinkujúcimi.

Malacky, kino

19.00 Slávnostné odovzdávanie ocenenia Cena za vedu a techniku 2023

Bratislava, Incheba Expo, hala B0, Viedenská cesta 3-7

foto

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

lk lt

Autor: LT
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Svet okolo nás  
  10. 11. 2023, 14:47, Relácia: Svet okolo nás, Stanica: Rádio Regina (východ), Vydavateľ: Rozhlas a televízia

Slovenska, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 11 836 GRP: 0,26 OTS: 0,00 AVE: 377 EUR 

[strojový prepis] …Milanovi rendošo vyrozpráva fyzik Marián kyreš docent z ústavu fyzikálnych vied Prírodovedeckej fakulty univerzity
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Mohlo by sa nám dnes zdať, že orientácia pomocou kompasu je niečo, čo je dávno za nami.…
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Výstava o vojnových cintorínoch  
  10. 11. 2023, 18:21, Relácia: Správy RTVS z regiónov, Stanica: RTVS 24, Vydavateľ: Rozhlas a televízia Slovenska, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita

Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Kristína Plajdicsková, moderátorka:

Od skončenia prvej svetovej vojny uplynie zajtra stopäť rokov. Na našom území boli počas nej aj v medzivojnovom období zriadené
stovky vojnových cintorínov. Ich výstavbu a opravy približuje výstava v priestoroch košickej Univerzity Pavla Jozefa Šafárika.

Katarína Zakuťanská, redaktorka:

Na fotografiách vidíme lazaretné a frontové cintoríny siedmich okresov. Bardejov, Humenné, Medzilaborce, Snina, Stropkov, Svidník a
Vranov nad Topľou.

Anton Liška, autor výstavy, odb. radca, Kraj. pamiatkový úrad Prešov:

Tých prvých šesť sú okresy, kde vojna priamo prebiehala a ten siedmy teda Vranov, kde vznikali tie poľné nemocnice a poľné lazarety.
Čiže v zázemí toho frontu.

Katarína Zakuťanská, redaktorka:

Fotografie, projekty, plány, exhumačné protokoly približujú nielen vznik cintorínov, ale aj ich úpravy v medzivojnovom období či aktuálny
stav. Výstava mapuje celé územie severovýchodného Slovenska, kde je vyše dvesto cintorínov. Niektoré sa však nezachovali a iné sú
zasa v ťažko dostupnom teréne vo vysokých horách.

Anton Liška, autor výstavy, odb. radca, Kraj. pamiatkový úrad Prešov:

Určite je viac cintorínov, ktoré sú v intraviláne ako tie, ktoré sú mimo a to z toho dôvodu, že norma, ktorá bola predpísaná v roku 1915
bola taká, že obete majú byť pochované primárne na zriadených obecných, mestských, alebo cirkevných cintorínoch a na tých hrebeňoch
hôr sa mali pochovať iba vtedy, ak to bol ťažko dostupný terén a bol by problém ich zniesť do obce. V Poloninách je to napríklad Hodošík.

Peter Borza, historik, Filozofická fakulta UPJŠ v Košiciach:

Vojnový cintorín už je vzdaním holdu padlým a istým architektonickým a umeleckým spôsobom je im vzdaná pamiatka a prejavená úcta,
ale aj úlohou výstavy je ukázať hrôzy vojny, upozorniť na nebezpečenstvo, ktoré vojna prinášala.

Katarína Zakuťanská, redaktorka:

Výstavu sprístupnili v budove Platón na Filozofickej fakulte nielen pre študentov, ale aj širokú verejnosť do 15. decembra.

Katarína Zakuťanská, RTVS
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Liečivé včelie produkty  
  10. 11. 2023, 18:23, Relácia: Správy RTVS z regiónov, Stanica: RTVS 24, Vydavateľ: Rozhlas a televízia Slovenska, Sentiment: Pozitívny, Téma: Fakulty a

ústavy UPJŠ, Kľúčové slová: Pavol Mártonfi (riaditeľ botanickej záhrady)

Kristína Plajdicsková, moderátorka:

Košická Botanická záhrada zorganizovala včelársku výstavu. Dospelí aj deti sa dozvedeli, aké sú liečivé účinky včelích produktov.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Včelie produkty sú blahodarné pre náš organizmus. Najmä v zimných mesiacoch by sme ich mali konzumovať každý deň.

Eduard Grega, dlhoročný včelár:

Med obsahuje minerály a enzýmy. Med dodá energiu.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Med je dobrý aj na dýchacie cesty. Dlhoročný včelár má skúsenosť aj s pozitívnymi účinkami medu, ktoré pôsobia na ženy.

Eduard Grega, dlhoročný včelár:

Z toho dôvodu, že najprv dodáme telu kalórie, to znamená vládzeme a potom sa o to menej najeme a potom sú ženy pekné štíhle. Dlhú
dobu sú mladé.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Rovnakú silu má aj propolis. Ten je zložený zo zmesi živicových látok, včelieho vosku, balzamov a éterických olejov. Dokáže lokálne tlmiť
bolesť aj preto sa propolisová tinktúra využíva pri zápalových ochoreniach.

Rastislav Budai, včelár:

Môže sa použiť hlavne pri hojení rán a takisto sa to dá vdychovať, že také pľúcne ochorenia chrípky, keď sú, alebo astmy.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Peľové zrná zase včelári odporúčajú užívať napríklad po infarkte, pri málokrvnosti, alebo pri pečeňových problémoch. Najlepšie lyžičku
denne.

Rastislav Budai, včelár:

To je taká bielkovinová bomba. Sto gramov peľu nahradí kilo mäsa.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Včelári spotrebujú aj včelí vosk. Napríklad na takéto sviečky, ktoré sme si odliať do formy vyskúšali aj my.

Michal Šimko, predseda Asociácie včelárov Slovenska:

Takáto sviečka keď si ju zapálite neznečisťuje ovzdušie ako tie klasické parafínové sviečky. Parafínovú sviečku keď si ju zapálite, tak za
desať minút máte ovzdušie ako keby ste sedeli na diaľnici.

Pavol Mártonfi, riaditeľ Botanickej záhrady v Košiciach:

Pre našu budúcnosť sú opeľovače veľmi dôležité, ako najvýznamnejší opeľovačom sú včely a preto včelárska výstava určite patrí do
botanickej záhrady a patrí kvôli tomu, že bez včiel by neboli ani rastliny.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Včelárska výstava v košickej botanickej záhrade je pre verejnosť otvorená denne do sedemnástej a potrvá až do 26. novembra.

Nikoleta Ferková, TASR
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Návštevníci košickej botanickej záhrady môžu spoznať svet včiel  
  10. 11. 2023, 18:40, Zdroj: kosiceonline.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 5 279 GRP: 0,12 OTS: 0,00 AVE: 473 EUR 

Košice Zaujímavosti

Organizátori pripravili aj sprievodný program.

Botanická záhrada Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiach pozýva na tradičnú a obľúbenú výstavu s názvom Včelárstvo.
Botanik a garant výstavy Robert Gregorek pre Rádio Košice uviedol, že je pripravený bohatý program pre laickú i odbornú verejnosť:

„Od prvého dňa výstavy je pripravená expozícia pre každého návštevníka, ktorého nejakým spôsobom zaujme problematika včelárstva.
Bude tu takisto každodenne možná ponuka medov od našich miestnych včelárov aj vrátane degustácie. Máme tu pripravenú dielničku na
prácu s včelím voskom. Hlavne 18. – 19. novembra budú prebiehať prednášky, tento rok obzvlášť usmernené smerom ku využitiu
apiterapie, a teda aj apidomčeka.“

Pripravený je bohatý program pre laickú i odbornú verejnosť (Ilustračná fotografia) / TASR

Predstavenie a fungovanie apidomčeka, ktorý návštevníci nájdu priamo v Botanickej záhrade UPJŠ, je nosnou témou tohto ročníka
výstavy. Počas budúceho víkendu je pripravené aj tradičné pečenie medovníkov a ďalší sprievodný program.

Autor: RÁDIO KOŠICE

Autor: Autor: RÁDIO KOŠICE
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Správy  
  11. 11. 2023, 7:00, Relácia: Rádio Košice, Stanica: Rádio Košice, Vydavateľ: MARK MEDIA s. r. o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

[strojový prepis] …Botanická záhrada univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach pozýva na tradičnú a obľúbenú výstavu včelárstvo.
Pripravený je bohatý program pre laickú je odbornú verejnosť, hovorí botanik a garant výstavy Robert Gregor ek od prvého dňa výstavy je
pripravená expozícia pre každého návštevníka, ktorého nejakým spôsobom zaujme problematika včelárstva.…
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Košice: Na FF UPJŠ si možno pozrieť výstavu o cintorínoch z prvej svetovej vojny  
  11. 11. 2023, 15:44, Zdroj: tasr.sk , Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 2 923 GRP: 0,06 OTS: 0,00 AVE: 363 EUR 

Košice: Na FF UPJŠ si možno pozrieť výstavu o cintorínoch z prvej svetovej vojny

Košice 11. novembra (TASR) - Výstavu o cintorínoch z prvej svetovej vojny na severovýchode Slovenska si možno pozrieť v areáli
Filozofickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (FF UPJŠ) na Moyzesovej ulici v Košiciach. Pri príležitosti 105. výročia ukončenia
prvej svetovej vojny ju pripravila Katedra histórie FF UPJŠ spolu s Krajským pamiatkovým úradom Prešov. TASR o tom z fakulty
informoval Marián Gladiš. Výstava nesie názov Frontové a lazaretné vojnové cintoríny z prvej svetovej vojny na území
severovýchodného Slovenska - pamiatky histórie. Ako pripomenul, na území dnešnej Slovenskej republiky boli počas vojny a v
medzivojnovom období zriadené stovky vojnových cintorínov. V západnej, strednej a juhovýchodnej časti Slovenska boli budované
lazaretné, posádkové a zajatecké vojnové cintoríny, ale na severovýchodnom Slovensku išlo takmer výlučne o frontové cintoríny.
"Typová odlišnosť vojnových cintorínov mala priamy súvis s oblasťami ich vzniku. Kým západnú, strednú a juhovýchodnú časť Slovenska
bojové operácie priamo nezasiahli, jeho severovýchodné okresy boli od novembra 1914 do mája 1915 priamou súčasťou karpatskej časti
východného frontu," ozrejmil autor výstavy Anton Liška z Krajského pamiatkového úradu Prešov. Výstava prostredníctvom fotografií,
projektov, plánov či exhumačných protokolov približuje nielen proces výstavby a konečnej úpravy cintorínov z prvej svetovej vojny na
severovýchodnom Slovensku, ale aj aktuálny stav lokalít vrátane dochovaných autentických prvkov drobnej architektúry v okresoch
Bardejov, Humenné, Medzilaborce, Snina, Stropkov, Svidník a Vranov nad Topľou. Súčasťou expozície sú aj dobové artefakty z
pohrebísk. "Výstava je primárne určená pre žiakov a študentov základných, stredných a vysokých škôl, ale aj pre širokú odbornú a laickú
verejnosť, ktorá sa zaujíma o regionálnu či vojenskú históriu," povedal Peter Borza z katedry histórie. Výstava v jej priestoroch v budove
Platón potrvá do 15. decembra. sem mia

Autor: TASR
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Košice: Na FF UPJŠ si možno pozrieť výstavu o cintorínoch z prvej svetovej vojny  
  11. 11. 2023, 15:44, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Košice: Na FF UPJŠ si možno pozrieť výstavu o cintorínoch z prvej svetovej vojny

Košice 11. novembra (TASR) - Výstavu o cintorínoch z prvej svetovej vojny na severovýchode Slovenska si možno pozrieť v areáli
Filozofickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (FF UPJŠ) na Moyzesovej ulici v Košiciach. Pri príležitosti 105. výročia ukončenia
prvej svetovej vojny ju pripravila Katedra histórie FF UPJŠ spolu s Krajským pamiatkovým úradom Prešov. TASR o tom z fakulty
informoval Marián Gladiš.

Výstava nesie názov Frontové a lazaretné vojnové cintoríny z prvej svetovej vojny na území severovýchodného Slovenska - pamiatky
histórie. Ako pripomenul, na území dnešnej Slovenskej republiky boli počas vojny a v medzivojnovom období zriadené stovky vojnových
cintorínov. V západnej, strednej a juhovýchodnej časti Slovenska boli budované lazaretné, posádkové a zajatecké vojnové cintoríny, ale
na severovýchodnom Slovensku išlo takmer výlučne o frontové cintoríny.

"Typová odlišnosť vojnových cintorínov mala priamy súvis s oblasťami ich vzniku. Kým západnú, strednú a juhovýchodnú časť Slovenska
bojové operácie priamo nezasiahli, jeho severovýchodné okresy boli od novembra 1914 do mája 1915 priamou súčasťou karpatskej časti
východného frontu," ozrejmil autor výstavy Anton Liška z Krajského pamiatkového úradu Prešov.

Výstava prostredníctvom fotografií, projektov, plánov či exhumačných protokolov približuje nielen proces výstavby a konečnej úpravy
cintorínov z prvej svetovej vojny na severovýchodnom Slovensku, ale aj aktuálny stav lokalít vrátane dochovaných autentických prvkov
drobnej architektúry v okresoch Bardejov, Humenné, Medzilaborce, Snina, Stropkov, Svidník a Vranov nad Topľou. Súčasťou expozície
sú aj dobové artefakty z pohrebísk.

"Výstava je primárne určená pre žiakov a študentov základných, stredných a vysokých škôl, ale aj pre širokú odbornú a laickú verejnosť,
ktorá sa zaujíma o regionálnu či vojenskú históriu," povedal Peter Borza z katedry histórie.

Výstava v jej priestoroch v budove Platón potrvá do 15. decembra.

sem mia

Autor: SEM
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Na FF UPJŠ si možno pozrieť výstavu o cintorínoch z 1. svetovej vojny  
  11. 11. 2023, 15:56, Zdroj: teraz.sk , Vydavateľ: TERAZ MEDIA, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 40 916 GRP: 0,91 OTS: 0,01 AVE: 876 EUR 

Na FF UPJŠ si možno pozrieť výstavu o cintorínoch z 1. svetovej vojny

Výstava v jej priestoroch v budove Platón potrvá do 15. decembra.

Košice 11. novembra (TASR) - Výstavu o cintorínoch z prvej svetovej vojny na severovýchode Slovenska si možno pozrieť v areáli
Filozofickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (FF UPJŠ) na Moyzesovej ulici v Košiciach. Pri príležitosti 105. výročia ukončenia
prvej svetovej vojny ju pripravila Katedra histórie FF UPJŠ spolu s Krajským pamiatkovým úradom Prešov. TASR o tom z fakulty
informoval Marián Gladiš.

Výstava nesie názov Frontové a lazaretné vojnové cintoríny z prvej svetovej vojny na území severovýchodného Slovenska - pamiatky
histórie. Ako pripomenul, na území dnešnej Slovenskej republiky boli počas vojny a v medzivojnovom období zriadené stovky vojnových
cintorínov. V západnej, strednej a juhovýchodnej časti Slovenska boli budované lazaretné, posádkové a zajatecké vojnové cintoríny, ale
na severovýchodnom Slovensku išlo takmer výlučne o frontové cintoríny.

"Typová odlišnosť vojnových cintorínov mala priamy súvis s oblasťami ich vzniku. Kým západnú, strednú a juhovýchodnú časť Slovenska
bojové operácie priamo nezasiahli, jeho severovýchodné okresy boli od novembra 1914 do mája 1915 priamou súčasťou karpatskej časti
východného frontu," ozrejmil autor výstavy Anton Liška z Krajského pamiatkového úradu Prešov.

Výstava prostredníctvom fotografií, projektov, plánov či exhumačných protokolov približuje nielen proces výstavby a konečnej úpravy
cintorínov z prvej svetovej vojny na severovýchodnom Slovensku, ale aj aktuálny stav lokalít vrátane dochovaných autentických prvkov
drobnej architektúry v okresoch Bardejov, Humenné, Medzilaborce, Snina, Stropkov, Svidník a Vranov nad Topľou. Súčasťou expozície
sú aj dobové artefakty z pohrebísk.

"Výstava je primárne určená pre žiakov a študentov základných, stredných a vysokých škôl, ale aj pre širokú odbornú a laickú verejnosť,
ktorá sa zaujíma o regionálnu či vojenskú históriu," povedal Peter Borza z katedry histórie.

Výstava v jej priestoroch v budove Platón potrvá do 15. decembra.

Autor: TASR
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Infolumen  
  11. 11. 2023, 17:30, Relácia: Infolumen, Stanica: Rádio Lumen, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové

slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 4 447 GRP: 0,10 OTS: 0,00 AVE: 167 EUR 

[strojový prepis] …Výstavu o cintorínoch prvej svetovej vojny si môžu záujemci do 15. septembra pozrieť v priestoroch katedry histórie
Filozofickej fakulty univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.…
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Štátny tajomník Zsembera: Práca vedkýň a vedcov má nezastupiteľnú úlohu v našej spoločnosti  
  12. 11. 2023, 0:00, Zdroj: minedu.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach
Dosah: 12 655 GRP: 0,28 OTS: 0,00 AVE: 675 EUR 

- Tlačové správy - Ministerstvo Facebook Zdieľať

Týždeň vedy a techniky na Slovensku, ktorý sa konal tento týždeň, vyvrcholil cez víkend slávnostným odovzdávaním ocenení Cena za
vedu a techniku. Ocenenia si prevzalo osem výnimočných osobností a jeden vedecko-technický tím, pôsobiacich v rôznych oblastiach
vedy a techniky vrátane oblasti popularizácie vedy.

Jubilejný 20. ročník Týždňa vedy a techniky na Slovensku 2023 (TVT) opäť vyvrcholil slávnostným galavečerom pri príležitosti
odovzdávania ocenení Cena za vedu a techniku. Cieľom odovzdávania ocenení je profesionálne a spoločensky vyzdvihnúť
najvýznamnejšie osobnosti vedeckého života a vedecko-technické tímy, ako aj dosiahnuté výsledky vo vede a výskume na Slovensku.

Cena za vedu a techniku sa odovzdávala v piatich kategóriách: Osobnosť vedy a techniky, Osobnosť vedy a techniky do 35 rokov,
Celoživotné zásluhy v oblasti vedy a techniky, Popularizátor vedy a Vedecko-technický tím roka. Hodnotiaca komisia, ktorá pozostávala
zo zástupcov ústredných orgánov štátnej správy, vysokých škôl, vedecko-výskumných inštitúcií a zástupcov ďalších zainteresovaných
subjektov, vybrala spomedzi predložených nominácií deviatich laureátov.

„Úprimné blahoželám všetkým laureátkam a laureátom, ktorí boli počas tohto ročníka Týždňa vedy a techniky ocenení. Zároveň mi
dovoľte vyjadriť moju vďaku všetkým tým, ktorí pracujú v oblasti vedy a techniky. Práca vedkýň a vedcov má nezastupiteľnú úlohu v našej
spoločnosti a je viac ako žiadúce, aby sme ich úspechy oslavovali spoločne a vyzdvihovali ich. Preto ma teší, že toto je jedna z foriem,
kedy sa tak skutočne deje,“ priblížil štátny tajomník MŠVVaŠ SR Róbert Zsembera.

Organizátorom podujatia bolo už tradične Centrum vedecko-technických informácií SR (CVTI SR). „Oceňovaním významných a
výnimočných osobností vedy, techniky, výskumu a inovácií prejavujeme uznanie osobnostiam, ktoré svojou erudovanosťou, odbornosťou,
zanietením a trpezlivosťou dosahujú výsledky, ktoré posúvajú spoločnosť dopredu. Je potešujúce, že máme vo vedeckej obci na
Slovensku mnoho úspešných ľudí, ktorí sú oddaní svojej práci a majú obrovský potenciál meniť svet k lepšiemu. Som nesmierne rád, že
CVTI SR je toho súčasťou, pretože svojím poslaním už 85 rokov nepretržite podporuje vedu na Slovensku,“ uviedol generálny riaditeľ
CVTI SR Ján Kyselovič.

Ocenenia v jednotlivých kategóriách získali tieto osobnosti:

Kategória – Osobnosť vedy a techniky

Prof. MUDr. Zuzana Gdovinová, CSc., FESO, FEAN, Neurologická klinika Lekárskej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v
Košiciach a Univerzitnej nemocnice L. Pasteura Košice, za vedeckú prácu v oblasti ochorení nervového systému, predovšetkým
cievnych, neurodegeneratívnych a demyelinizačných.

Prof. MUDr. Fedor Šimko, CSc., Ústav patologickej fyziológie Lekárskej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, za vynikajúce
medzinárodne uznávané výsledky v oblasti terapie hypertenzného a zlyhávajúceho srdca a za mimoriadnu reprezentáciu slovenskej
medicíny v zahraničí.

Dr. Ing. Tomáš Bucha, Lesnícky výskumný ústav Zvolen Národného lesníckeho centra, za mimoriadny prínos k rozvoju aplikovanej vedy
založením medzinárodného Centra excelentnosti LignoSilva, zameraného na implementáciu inteligentných technológií do
lesnícko-drevárskeho sektora.

Kategória – Osobnosť vedy a techniky do 35 rokov

RNDr. Andrea Svoradová, PhD., Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum – Výskumný ústav živočíšnej výroby Nitra, za
vedecký prínos v oblasti poľnohospodárskych, živočíšnych biotechnológií a biomedicíny – ochrana biodiverzity kryouchovávaním spermií,
embryonálnych, dospelých kmeňových buniek národných plemien zvierat.

Mgr. Martin Šebesta, PhD., Ústav laboratórneho výskumu geomateriálov Prírodovedeckej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, za
prínos environmentálno-geochemickej interakcie človekom vytvorených nanočastíc s pôdou, mikroorganizmami a rastlinami a možnosti
ich využitia v poľnohospodárstve.

Doc. Ing. MSc. Martin Klaučo, PhD., Ústav informatizácie, automatizácie a matematiky Slovenskej technickej univerzity v Bratislave, za
výskum a praktické nasadenie laditeľných explicitných regulátorov pre optimalizáciu priemyselných aplikácií.

Kategória – Celoživotné zásluhy v oblasti vedy a techniky
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Prof. Ing. Zuzana Sternová, PhD., Technický a skúšobný ústav stavebný, n. o., v Bratislave, za dosiahnuté výsledky v aplikovanom
výskume v oblasti tepelnej ochrany a obnovy existujúcich budov, energetickej hospodárnosti a energetickej certifikácie budov a v
súvisiacej normotvornej a legislatívnej činnosti.

Kategória – Popularizátor vedy

Doc. MVDr. Branislav Peťko, DrSc., Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach, za významný prínos v popularizácii vedy
na stredných školách projektom pre talentovanú mládež Cesta mladých k vede naživo.

Kategória – Vedecko-technický tím roka

Tím pod vedením Ing. Jozefa Kureka, VUJE, a. s., v Trnave, za vedecko-technickú podporu Slovenských elektrární, a. s., počas prípravy,
realizácie a vyhodnotenia spúšťania tretieho bloku Atómových elektrární Mochovce.

https://mediaboard.com/
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Výstava o vèelárstve v Ko iciach V týchto dňoch môžu v Botanickej záhrade UPJŠ Košice návštevníci spoznať svet včiel a včelárov.
Foto: TASR – Veronika Mihaliková, BZ UPJŠ

Facebook stránka

KOŠICE – V dňoch 10. až 26. novembra 2023 v čase 9.00 h – 17.00 h. sa bude v Botanickej záhrade Univerzity Pavla Jozefa Šafárika
v Košiciach konať výstava s názvom Včelárstvo. Okrem ukážky predmetov spojených s chovom včiel a výrobou medu bude doplnená o
prednášky a akcie pre verejnosť. Návštevníci si tu môžu kúpiť med a včelie produkty, pričom sa môžu zúčastniť na ochutnávke.

Nebudú chýbať ani prezentácia výrobcov a predajcov, poradenská činnosť a konzultácie. Pre kreatívnejších záujemcov je pripravená
tvorivá dielňa – práca s včelím voskom, pre gazdinky (ale nielen pre ne) pre zmenu pečenie medovníkov (len 18. a 19. novembra).
Výstava sa uskutoční vo vestibule budovy botanickej záhrady. Otváracie hodiny vonkajšieho areálu a skleníkov ostávajú nemenné – 9.00
h až 15.00 h.

Z regiónu Na legendárnom Starom pľaci nájdete Zlatých predajcov

Súčasťou výstavy sú aj odborné prednášky pre verejnosť v termínoch:

18. 11. 2023

9.30 hod. – Zuzana Slivenská – Apidomček v botanickej záhrade. Oficiálne predstavenie nového apidomčeka v areáli botanickej záhrady.

11.00 hod. – Anastazia Černáková – Úľová terapia

12.00 hod. – Iveta Krajňáková – Apiterapia v praxi

19. 11. 2023

9.30 hod. – Jaroslav Gasper – Škodcovia včely medonosnej so zameraním na sršňa ázijského

V týchto dňoch môžu v Botanickej záhrade UPJŠ Košice návštevníci spoznať svet včiel a včelárov. Foto: TASR – Veronika Mihaliková,
BZ UPJŠ

O autorovi

Autor: Boris Macko
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Týždeň vedy a techniky na Slovensku, ktorý sa konal tento týždeň, vyvrcholil cez víkend slávnostným odovzdávaním ocenení Cena za
vedu a techniku. Ocenenia si prevzalo osem výnimočných osobností a jeden vedecko-technický tím, pôsobiacich v rôznych oblastiach
vedy a techniky vrátane oblasti popularizácie vedy.

Jubilejný 20. ročník Týždňa vedy a techniky na Slovensku 2023 (TVT) opäť vyvrcholil slávnostným galavečerom pri príležitosti
odovzdávania ocenení Cena za vedu a techniku. Cieľom odovzdávania ocenení je profesionálne a spoločensky vyzdvihnúť
najvýznamnejšie osobnosti vedeckého života a vedecko-technické tímy, ako aj dosiahnuté výsledky vo vede a výskume na Slovensku.

Cena za vedu a techniku sa odovzdávala v piatich kategóriách: Osobnosť vedy a techniky, Osobnosť vedy a techniky do 35 rokov,
Celoživotné zásluhy v oblasti vedy a techniky, Popularizátor vedy a Vedecko-technický tím roka. Hodnotiaca komisia, ktorá pozostávala
zo zástupcov ústredných orgánov štátnej správy, vysokých škôl, vedecko-výskumných inštitúcií a zástupcov ďalších zainteresovaných
subjektov, vybrala spomedzi predložených nominácií deviatich laureátov.

„ Úprimné blahoželám všetkým laureátkam a laureátom, ktorí boli počas tohto ročníka Týždňa vedy a techniky ocenení. Zároveň mi
dovoľte vyjadriť moju vďaku všetkým tým, ktorí pracujú v oblasti vedy a techniky. Práca vedkýň a vedcov má nezastupiteľnú úlohu v našej
spoločnosti a je viac ako žiadúce, aby sme ich úspechy oslavovali spoločne a vyzdvihovali ich. Preto ma teší, že toto je jedna z foriem,
kedy sa tak skutočne deje,“ priblížil štátny tajomník MŠVVaŠ SR Róbert Zsembera.

Organizátorom podujatia bolo už tradične Centrum vedecko-technických informácií SR (CVTI SR). „Oceňovaním významných a
výnimočných osobností vedy, techniky, výskumu a inovácií prejavujeme uznanie osobnostiam, ktoré svojou erudovanosťou, odbornosťou,
zanietením a trpezlivosťou dosahujú výsledky, ktoré posúvajú spoločnosť dopredu. Je potešujúce, že máme vo vedeckej obci na
Slovensku mnoho úspešných ľudí, ktorí sú oddaní svojej práci a majú obrovský potenciál meniť svet k lepšiemu. Som nesmierne rád, že
CVTI SR je toho súčasťou, pretože svojím poslaním už 85 rokov nepretržite podporuje vedu na Slovensku,“ uviedol generálny riaditeľ
CVTI SR Ján Kyselovič.

Ocenenia v jednotlivých kategóriách získali tieto osobnosti:

Kategória – Osobnosť vedy a techniky

Prof. MUDr. Zuzana Gdovinová, CSc., FESO, FEAN, Neurologická klinika Lekárskej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v
Košiciach a Univerzitnej nemocnice L. Pasteura Košice, za vedeckú prácu v oblasti ochorení nervového systému, predovšetkým
cievnych, neurodegeneratívnych a demyelinizačných.

Prof. MUDr. Fedor Šimko, CSc., Ústav patologickej fyziológie Lekárskej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, za vynikajúce
medzinárodne uznávané výsledky v oblasti terapie hypertenzného a zlyhávajúceho srdca a za mimoriadnu reprezentáciu slovenskej
medicíny v zahraničí.

Dr. Ing. Tomáš Bucha, Lesnícky výskumný ústav Zvolen Národného lesníckeho centra, za mimoriadny prínos k rozvoju aplikovanej vedy
založením medzinárodného Centra excelentnosti LignoSilva, zameraného na implementáciu inteligentných technológií do
lesnícko-drevárskeho sektora.

Kategória – Osobnosť vedy a techniky do 35 rokov

RNDr. Andrea Svoradová, PhD., Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum – Výskumný ústav živočíšnej výroby Nitra, za
vedecký prínos v oblasti poľnohospodárskych, živočíšnych biotechnológií a biomedicíny – ochrana biodiverzity kryouchovávaním spermií,
embryonálnych, dospelých kmeňových buniek národných plemien zvierat.

Mgr. Martin Šebesta, PhD., Ústav laboratórneho výskumu geomateriálov Prírodovedeckej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, za
prínos environmentálno-geochemickej interakcie človekom vytvorených nanočastíc s pôdou, mikroorganizmami a rastlinami a možnosti
ich využitia v poľnohospodárstve.

Doc. Ing. MSc. Martin Klaučo, PhD., Ústav informatizácie, automatizácie a matematiky Slovenskej technickej univerzity v Bratislave, za
výskum a praktické nasadenie laditeľných explicitných regulátorov pre optimalizáciu priemyselných aplikácií.

Kategória – Celoživotné zásluhy v oblasti vedy a techniky
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Prof. Ing. Zuzana Sternová, PhD., Technický a skúšobný ústav stavebný, n. o., v Bratislave, za dosiahnuté výsledky v aplikovanom
výskume v oblasti tepelnej ochrany a obnovy existujúcich budov, energetickej hospodárnosti a energetickej certifikácie budov a v
súvisiacej normotvornej a legislatívnej činnosti.

Kategória – Popularizátor vedy

Doc. MVDr. Branislav Peťko, DrSc., Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach, za významný prínos v popularizácii vedy
na stredných školách projektom pre talentovanú mládež Cesta mladých k vede naživo.

Kategória – Vedecko-technický tím roka

Tím pod vedením Ing. Jozefa Kureka, VUJE, a. s., v Trnave, za vedecko-technickú podporu Slovenských elektrární, a. s., počas prípravy,
realizácie a vyhodnotenia spúšťania tretieho bloku Atómových elektrární Mochovce.

https://mediaboard.com/
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Uznanie ľuďom s potenciálom meniť svet k lepšiemu.

Odovzdávanie ocenení Cena za vedu a techniku. (4 fotografie)

KOŠICE. Cenu za vedu a techniku si prevzalo osem osobností a jeden tím. Laureáti a laureátky pôsobia v rozličných vedeckých a
technických odvetviach vrátane popularizácie vedy.

Oceňovali v piatich kategóriách

Ako informovalo Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu (MŠVVaŠ) SR, ocenenie sa odovzdáva v piatich kategóriách, a to
Osobnosť vedy a techniky, Osobnosť vedy a techniky do 35 rokov, Celoživotné zásluhy v oblasti vedy a techniky, Popularizátor vedy a
Vedecko-technický tím roka.

Cieľom ocenenia je profesionálne i spoločensky poukázať na najvýznamnejšie vedecké osobnosti, vedecko-technické tímy i
vedecko-vyskumné výsledky dosiahnuté na Slovensku.

Hodnotiacu komisiu, ktorá vybrala deviatich laureátov tohto ročníka, tvorili zástupcovia ústredných orgánov štátnej správy, vysokých škôl,
vedecko-výskumných inštitúcií a zastúpené v nej boli aj ďalšie zainteresované subjekty. Odovzdávanie ocenení bolo vyvrcholením
jubilejného 20. ročníka Týždňa vedy a techniky na Slovensku.

Medzi ocenenými aj Gdovinová a Peťko

V kategórii Osobnosť vedy a techniky bola ocenená profesorka Zuzana Gdovinová z Neurologickej kliniky Lekárskej fakulty Univerzity
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach a Univerzitnej nemocnice L. Pasteura Košice.

Spolu s ňou boli laureátmi v danej kategórii profesor Fedor Šimko z Ústavu patologickej fyziológie Lekárskej fakulty Univerzity
Komenského v Bratislave a Tomáš Bucha z Lesníckeho výskumného ústavu Zvolen Národného lesníckeho centra.

Laureátmi v kategórii Osobnosť vedy a techniky do 35 rokov sa stali Andrea Svoradová z Národného poľnohospodárskeho a
potravinárskeho centra – Výskumného ústavu živočíšnej výroby Nitra, tiež Martin Šebesta z Ústavu laboratórneho výskumu
geomateriálov Prírodovedeckej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave a Martin Klaučo z Ústavu informatizácie, automatizácie a
matematiky Slovenskej technickej univerzity v Bratislave.

Za Celoživotné zásluhy v oblasti vedy a techniky bola ocenená profesorka Zuzana Sternová z Technického a skúšobného ústavu
stavebného v Bratislave.

Ako Popularizátor vedy bol ocenený Branislav Peťko z Univerzity veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach a Vedecko-technickým
tímom roka je Tím pod vedením Ing. Jozefa Kureka, VUJE, a. s., v Trnave, ktorý bol ocenený za vedecko-technickú podporu
Slovenských elektrární, a. s., počas pripravovania, realizovania a vyhodnocovania spúšťania tretieho bloku Atómových elektrární
Mochovce.

Slováci s potenciálom meniť svet k lepšiemu

„Úprimné blahoželám všetkým laureátkam a laureátom, ktorí boli počas tohto ročníka Týždňa vedy a techniky ocenení. Zároveň mi
dovoľte vyjadriť moju vďaku všetkým tým, ktorí pracujú v oblasti vedy a techniky. Práca vedkýň a vedcov má nezastupiteľnú úlohu v našej
spoločnosti a je viac ako žiadúce, aby sme ich úspechy oslavovali spoločne a vyzdvihovali ich. Preto ma teší, že toto je jedna z foriem,
kedy sa tak skutočne deje,“ priblížil štátny tajomník ministerstva školstva Róbert Zsembera (HLAS – sociálna demokracia).

Podujatie organizuje Centrum vedecko-technických informácií SR. „Oceňovaním významných a výnimočných osobností vedy, techniky,
výskumu a inovácií prejavujeme uznanie osobnostiam, ktoré svojou erudovanosťou, odbornosťou, zanietením a trpezlivosťou dosahujú
výsledky, ktoré posúvajú spoločnosť dopredu. Je potešujúce, že máme vo vedeckej obci na Slovensku mnoho úspešných ľudí, ktorí sú
oddaní svojej práci a majú obrovský potenciál meniť svet k lepšiemu,“ uviedol generálny riaditeľ centra Ján Kyselovič.

Autor: SITA
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Hackeri využívajú ukradnuté facebookové kontá na rôzne podvodné aktivity. Nevedomky môžete šíriť falošné súťaže alebo dokonca aj
nebezpečný vírus.

Predstavte si nasledujúcu situáciu: prihlásite sa na svoj Facebook a hneď si všimnete, že niečo je inak než zvyčajne. Všetky funkcie a
možnosti máte v cudzom jazyku, napríklad v hindčine, kórejčine či taliančine.

Nevenujete tomu však veľkú pozornosť, s menšími ťažkosťami vyhľadáte nastavenia jazyka a prepnete ho naspäť do slovenčiny. Pár dní
nato sa však udeje ďalšia zvláštnosť, napríklad vám niekto lajkne alebo odpovie na komentár, ktorý ste nikdy nenapísali.

Takúto skúsenosť má aj učiteľka Karolína z Nitry. „Počas uplynulých týždňov sa mi niekoľkokrát stalo, že sa mi Facebook prepol do
talianskeho jazyka. Nevšímala som si to, no jedného dňa mi prišla odpoveď na komentár, ktorý som nikdy nenapísala. Bol v angličtine a
týkal sa konkrétneho produktu,“ opisuje Karolína.

Už si síce nepamätá, o aký výrobok konkrétne išlo, no podľa jej slov to mohli byť strešné krytiny, prípadne bazénové príslušenstvo. V tej
chvíli si uvedomila, že jej facebookový účet bol hacknutý a podvodníci prostredníctvom neho komunikovali bez jej vedomia. „V komentári
som sa akoby zaujímala o detaily výrobku. Začínal sa slovami ‚Dobrý deň, žijem na Aljaške, je to vhodné aj do takej zimy?‘,“ spomína
učiteľka, ktorá začala situáciu okamžite riešiť.

Využila funkciu monitorovania predchádzajúcej činnosti, ktorú Facebook ponúka. Tam ju čakalo ďalšie nepríjemné prekvapenie. „Bolo
tam množstvo komentárov, ktoré som nikdy nenapísala. Navyše podvodník mi v profile zmenil aj bydlisko, miesto Nitry som tam mala
Aljašku,“ hovorí Karolína. Následne sa snažila zistiť, kde je momentálne cez svoje konto prihlásená. Zistila, že okrem Slovenska je jej
účet aktívny aj v Amerike.

Podvody, klamstvá aj vydieranie

Karolína zďaleka nie je jediná, ktorá čelila podobnému podvodnému útoku. „Podľa našich štatistík za rok 2023 tvorila kategória
sociálnych sietí, respektíve falošných prihlasovacích stránok osem percent zablokovaných phishingových stránok,“ hovorí pre Aktuality.sk
Robert Lipovský, hlavný výskumník hrozieb v spoločnosti Eset.

A prečo sa vlastne útočníci snažia získať prístup k vášmu kontu na Facebooku? Ak nie ste politik alebo verejne exponovaná osoba,
zrejme sa nesnažia získať prístup k vašim osobným tajomstvám. S najväčšou pravdepodobnosťou internetoví záškodníci nejdú špecificky
po vašom konte, ale hľadajú akékoľvek aktívne konto s nedostatočným zabezpečením, ktoré následne môžu využiť rôznymi spôsobmi.

„Ak už útočník má prístup do sociálnej siete, mám reálnu skúsenosť s dvoma možnými spôsobmi použitia. Prvý je zaslanie URL adresy
na podvodný formulár všetkým svojim kontaktom. Cieľom je získanie ďalších prístupov. Druhým príkladom je využitie získanej digitálnej
identity, teda účtu na sociálnej sieti, na robenie podvodov,“ opisuje príklady z praxe odborník na kybernetickú bezpečnosť z Univerzity
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach Pavol Sokol.

Prečítajte si tiež:

Zlá slovenčina, škodlivé URL adresy či snaha ihneď zaplatiť. Takto spoznáte, že na váš inzerát zareagoval podvodník

Podvody pritom môžu byť najrôznejšie – od zdanlivo nevinných a takmer neviditeľných až po veľké podvody, ktoré vás reálne môžu
dostať do problémov. Úplne najjednoduchšie využitie ukradnutého konta je na vytváranie nových, falošných účtov. Napríklad takzvané
trolie farmy, teda organizácie, ktoré sa cielene snažia ovplyvňovať verejnú mienku prostredníctvom množstva príspevkov na sociálnych
sieťach, potrebujú množstvo falošných kont. Na to, aby ich vytvorili, však musia pôsobiť dôveryhodne. Vaše ukradnuté konto im túto
dôveryhodnosť v očiach stroja, ktorý na celý proces dohliada, môže dodať.

Inokedy môžu podvodníci vaše konto využiť na komentovanie v diskusiách. Predsa len, skutočný účet s naozajstnými väzbami môže
pôsobiť dôveryhodnejšie než nejaký na pohľad generický, umelý účet.

Prečítajte si tiež:

Tvária sa ako známe značky, no ide o podvodníkov. Luxusný kufor ani iPhone za dve eurá vám nikto nepredá (ekonomický výber)

O tomto podvodnom postupe sme už v minulosti písali. Všimnúť si ho môžete napríklad, ak si prezeráte novinky na Facebooku a zrazu
vám vyskočí sponzorovaný príspevok od stránky, ktorá pôsobí ako oficiálna stránka známej značky. Už na prvý pohľad vás zaujme
obrázkom, podľa ktorého aktuálne ponúka horúce zľavy. Zdôvodňuje ich buď súrnou likvidáciou skladu, alebo výpredajom produktov,
ktoré štát zaistil nejakej známej firme.
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Potenciálnych zákazníkov môže zmiasť práve skutočnosť, že pod jednotlivými príspevkami nájdu komentáre dôveryhodne vyzerajúcich
profilov, ktorým lacný produkt skutočne dorazil. „Ak ide o podvodnú sieť, ktorá má niekoľko účtov, tak sa to dá urobiť pomerne ľahko cez
tieto účty. Občas sú to však účty, ktoré sú hacknuté a ich používateľ ďalej funguje a ani nevie, že komentuje,“ ozrejmil v minulosti
šéfredaktor portálu Hoax.sk Tomáš Šalmon. Práve medzi takéto účty sa zrejme zaradil aj účet učiteľky Karolíny z Nitry.

Známe sú aj prípady, keď sa kybernetickí kriminálnici pokúšali vydierať majiteľa hacknutého konta. Obeti zasielali výhražné správy a
vyhrážali sa napríklad zverejnením chúlostivých materiálov.

Záškodníci sa okrem zneužitia vášho mena na šírenie nejakého podvodu či falošnej súťaže môžu pokúsiť šíriť aj oveľa nebezpečnejšie
škodlivé kódy. Spoliehajú sa na to, že ľudia Facebook využívajú aj na firemných počítačoch a zlým kliknutím môžu do firemnej siete
zaniesť vydieračský vírus.

Ak sa im to podarí, už vôbec nepôjde o vaše konto na Facebooku. To im dobre poslúžilo ako vstupná brána a pokojne vám ho vrátia. Na
počítačoch vo firme však vedia zašifrovať súbory a pýtať výkupné za ich odšifrovanie. A to už je omnoho väčší problém.

Falošný záujemca o bazárový tovar

Typickým príkladom zneužitia ukradnutej identity, ktorý sa bežne vyskytuje aj na Slovensku, je hra na záujemcu o bazárový tovar.
Priebeh pre Aktuality.sk popísal Pavol Sokol. Používateľ cez bazár na sociálnej sieti ponúkne na predaj nejaký tovar a o malú chvíľku
dostane otázku, či je ešte k dispozícii. Tá pritom neprichádza z evidentne falošného konta, ale z dôveryhodného, avšak ukradnutého
účtu. Práve vďaka tomu môže získať dôveru predávajúcich.

Po kladnej odpovedi útočník navrhne, že k predávajúcemu zašle kuriérsku službu na vyzdvihnutie daného tovaru, s tým, že zaplatí nielen
za tovar, ale aj náklady za dodanie. Následne útočník zašle informáciu, že sumu, vrátane všetkých dodatočných poplatkov, zaplatil a od
obete žiada, aby zaplatila poplatok za prepravu, ktorý záškodník zarátal do celkovej sumy. Ak to predávajúci spraví, o peniaze príde. Viac
o tomto type podvodu si môžete prečítať v tomto článku.

Rôzne techniky, ako vás oklamať

Spôsobov, ktorými sa útočníci snažia od ľudí vylákať prihlasovacie údaje k Facebooku, je mnoho, v zásade sú si však podobné. Všetky
majú pritom spoločného menovateľa – snažia sa obalamutiť používateľa a nalákať ho, aby dobrovoľne odovzdal kľúče k svojmu kontu.

„Obeti príde napríklad podvodná správa, ktorá obsahuje urgenciu – sociálna sieť identifikovala pravidlám odporujúci obsah, ktorý
spravuje používateľ tejto sociálne siete, teda obeť. Tá klikne na odkaz v podvodnej emailovej správe a je presmerovaná na webovú
stránku, ktorá vyzerá takmer rovnako ako legitímna stránka. Následne vyplní svoje prihlasovacie údaje, ku ktorým útočník týmto
spôsobom získa prístup,“ vysvetľuje typický postup útočníkov odborník Sokol.

Inokedy môže byť na začiatku podvodu zdanlivo osobná správa, ktorá vás má presvedčiť, že človek má pre vás zaujímavý obsah – video,
súťaž či dokonca priamo výhru. Tento obsah je však málokedy priamo súčasťou správy, zväčša sa tajuplne nachádza na nejakom linku a
aby ste sa k nej dostali, musíte na falošnej stránke, ktorá je na nerozoznanie od tej oficiálnej, uviesť svoje meno a heslo. Ak to spravíte,
práve ste podvodníkom naleteli.

Jedna takáto epidémia sa slovenským Facebookom šírila zhruba pred rokom. Útočníci prostredníctvom hacknutých kont rozposielali aj
Slovákom správu s textom: „Si to ty vo videu?“ K nemu bol priložený link, ktorý podľa URL adresy zdanlivo viedol na sociálnu sieť TikTok.
Po kliknutí na odkaz bol adresát presmerovaný na stránku, kde musel pre pokračovanie zadať svoje prihlasovacie údaje. Ak tak urobil,
„kľúče“ k svojmu kontu odovzdal hackerom. Následne bola podobná správa odoslaná všetkým kontaktom obete. Takýmto spôsobom sa
podvodníkom počas pár dní podarilo nachytať tisíce Slovákov.

Zdieľanie hesiel nie je dobrý nápad

Heslá k službám nezdieľajte. K jednému kontu by mal mať vždy prístup iba jeden používateľ a ak nejakú službu musíte využívať viacerí,
vhodnejšie je, ak budete mať každý svoj vlastný účet. Ak sa však predsa len stane, že nejaké heslo musíte zdieľať s inou osobou, nikdy
ho neposielajte cez jednu správu alebo jeden komunikačný nástroj spolu s prihlasovacím menom. Prihlasovacie meno pošlite napríklad
cez e-mail a heslo cez šifrovanú komunikačnú aplikáciu a jedine overenému príjemcovi. Po prijatí správu vymažte. Dôvodom je, že k
vašej konverzácii by sa v budúcnosti mohol dostať útočník a prihlasovacie údaje zneužiť aj dávno potom, ako ste zabudli, že ste ich
niekomu v dobrej viere poslali.

Čo robiť, ak vám hackli Facebook?

Presný postup v prípade hacknutia používateľského účtu na Facebooku závisí od odpovede na kľúčovú otázku – máte do konta prístup
alebo nie?

https://mediaboard.com/
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Ak sa vám podarilo prihlásiť, máte veľké šťastie a nič nie je stratené. V prvom rade si zmeňte heslo. Znie to ako jednoduchá rada, ale
práve to je najdôležitejšie zo všetkého. Druhým krokom by malo byť odhlásenie všetkých pripojených zariadení. Facebook sa totiž
automaticky prihlasuje na viacerých zariadeniach. Po zmene hesla vo webovom rozhraní by síce malo dôjsť k postupnému odhláseniu aj
na iných pripojených zariadeniach, ale cez nastavenia to viete urýchliť. Presný postup, ako to viete v rozhraní Facebooku spraviť, nájdete
na Živé.sk.

Prečítajte si tiež:

Hackli vám účet na Facebooku? Čo robiť a ako sa v budúcnosti ochránite (návod)

Nepríjemnejšia situácia nastáva, ak vás útočník z vášho konta „vymkol“. Nezískal teda len kontrolu nad vaším účtom, ale dokázal aj
zmeniť heslo a vy sa tak k svojmu účtu neviete dostať. Facebook našťastie myslí aj na túto možnosť, no v tomto prípade si už pripravte
pevné nervy. Navštívte webovú adresu www.facebook.com/hacked a kliknite na modré tlačidlo „Môj účet je prelomený“.

Nasledovať bude niekoľko krokov, v ktorých sa Facebook bude snažiť preveriť, že práve vy ste skutočným majiteľom účtu. Ak správne
zodpoviete na všetky otázky, kontrolu nad účtom vám prinavráti. Ako však podotýka Lipovský z Esetu, zdĺhavosť tohto procesu má často
za následok, že obete sú nútené vytvoriť si nové kontá.

Dobré heslo a overenie sú nevyhnutné

Samotný Facebook tvrdí, že problém hacknutých účtov berie veľmi vážne. Spoločnosť pre Aktuality.sk uviedla, že naďalej výrazne
investuje do technológií a snaží sa zlepšovať bezpečnosť platformy. Okrem interného výskumu a auditov tretích strán spolupracuje s
technologickými spoločnosťami, akademickými inštitúciami a inými partnermi, aby hrozby identifikovala a reagovala na ne. Zároveň
ľuďom a firmám odporúča, aby dodržiavali osvedčené bezpečnostné postupy a funkcie.

Ktoré to sú? Prvým pravidlom, ktoré je nevyhnutné dodržiavať, je nastavenie dobrého hesla. Malo by mať aspoň osem znakov, obsahovať
veľké a malé písmená, čísla a ideálne aj nejaký špeciálny znak, akým je napríklad zavináč, paragraf či znak eura.

Veľmi dôležité je tiež aktivovanie takzvaného dvojfaktorového zabezpečenia. Útočníkovi vtedy nebude stačiť na prístup ku kontu iba vaše
meno a heslo, ale bude musieť zadať aj nejaký ďalší kľúč. Ten vám Facebook zvyčajne posiela vo forme SMS správy, prípadne iným
spôsobom, ktorý si nastavíte.

Dvojfaktorové overenie je vhodné používať nielen na Facebooku, ale pri všetkých významných službách. Podrobný postup, ako si
pokročilé zabezpečenie nastaviť pri najpoužívanejších službách, nájdete v tomto návode.

Dvojstupňové overenie síce pre útočníkov predstavuje veľkú prekážku, ale ak chcú, dokážu ho obísť. Práve na to sa špecializoval malvér
NodeStealer 2, ktorý sa vyskytol aj na Slovensku. Ako ozrejmil Pavol Sokol, kriminálnici pomocou neho úspešne kradli prístupy k
facebookovým biznis účtom, ktoré využívajú správcovia firemných profilov na sledovanie štatistík či platenú reklamu. Preto platí, že aj
keď máte aktivované dvojstupňové overenie, nesmiete poľaviť v ostražitosti.

Nenaleťte na falošné stránky a aplikácie

Nastavením základných opatrení sa zabezpečenie Facebooku nekončí. Mali by ste vedieť, že vaše konto dokážete ochrániť ešte viac,
napríklad ak si v nastaveniach zapnete voľbu „Dostávať upozornenia na neidentifikované prihlásenia“. V prípade, že sa do vášho konta
niekto pokúsi prihlásiť z neznámeho zariadenia, Facebook vás na to upozorní – či už priamo v aplikácii, správou cez Messenger alebo
e-mailom, čo vám dá šancu zareagovať skôr, než nastane skutočný problém.

Dôležité je tiež používať sociálnu sieť s rozumom. Vždy si dobre premyslite, kedy a kam zadávate svoje prihlasovacie údaje.
Odporúčame vám neprihlasovať sa do vášho účtu po kliknutí na link, ktorý vám prišiel napríklad v správe alebo ste ho našli v nejakej
diskusii.

Prihlasujte sa vždy cez oficiálnu stránku služby, teda Facebook.com. Vždy si pritom v prehliadači preverte, že ste adresu skutočne
napísali správne. Alternatívou na mobilných zariadeniach je používanie oficiálnej mobilnej aplikácie – či už plnohodnotného Facebooku,
alebo odľahčenej Facebook Lite. Pred stiahnutím sa uistite, že vydavateľom aplikácie je skutočne Meta Platforms, Inc.

Na vydavateľa si dávajte pozor aj v prípade, že si samostatne sťahujete komunikačný nástroj Messenger, ktorý rovnako vydáva Meta.
Meno tejto aplikácie je natoľko všeobecné, že ľahko môžete naraziť na podobnú aplikáciu, ktorá sa ako populárny komunikačný nástroj
iba tvári. A keďže táto aplikácia využíva rovnaké prihlasovacie údaje ako sociálna sieť Facebook, podvodníkom môžete vbehnúť rovno do
náručia.

Pozor na obľúbené jednotné overenie
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Obozretne treba pristupovať aj k službám, ktoré umožňujú jednotné prihlásenie pomocou facebookového konta (tzv. Single sign-on
autentifikácia, SSO). Ide o pomerne obľúbený spôsob overovania používateľov, keďže umožňuje jednoduché prihlasovanie k viacerým
službám bez toho, aby ste si museli pamätať rôzne mená a heslá.

Avšak práve to, že svoje meno a heslo k Facebooku zadávate do rôznych formulárov, zvyšuje riziko, že sa nachytáte na návnadu
podvodníkov. Rovnako je tu hrozba, že samotný obchod technológiu SSO implementuje nesprávne a útočníci sa dostanú k vášmu heslu
bez toho, aby ste o tom vedeli.

Aj z týchto dôvodov sa dnes od jednotného prihlasovacieho konta upúšťa. Bezpečnejšie je mať pre každú službu samostatné konto s
vlastným prihlasovacím menom a heslom. „Veľa ľudí sa spolieha práve na to, že si zabezpečia svoje facebookové alebo Google účty
silným heslom a následne ich budú používať ako SSO. V dobe, keď sú už správcovia hesiel na takej vysokej používateľskej úrovni, ako
napríklad Bitwarden alebo Proton Pass, by ľudia mohli zvážiť používať radšej tieto služby,“ hovorí Veronika Krajčovičová, odborníčka na
kybernetickú bezpečnosť zo spoločnosti Bugino. Dodáva tiež, že silné a unikátne heslo by sme mali používať do každej služby.

Tento článok môžu vďaka vám čítať všetci zadarmo. Ďakujeme za podporu.

Autor: Katarína Runnová, Ján Trangel
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